OL. Dl. 82 257. A szöveg alatt papírral fedett gyűrűs pecsét.

238.

1507. május 30. A jajcai bánok fizetésére 1507-ben fizettek, m. egyszer
Mendel útján utaltak át pénzt "Item aput Mendel habnerunt fl. II. c."

OL. Dl. 94672.

239.

1507. június 24 körül. Báta (Baath) mezőváros közönsége Jósa budai zsi-
dótól 350 forintot vesz kölcsön, melyet, ha megfelelő részletekben és
kellő határidőben visszafizetni nem tudnának, késedelem esetén heti két
forint kamatot, azaz "ebdomadat'ÍIffiduos florenos pro usura" tartoznak
fizetni.

Eredetije papíron, rongált, részben már alig olvasható szöveggel. OL. Dl.
21726.
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240.

1507. szeptember 29. (Buda). Buda város tanácsa előtt az esztergomi Sz.
István társaskáptalan eladta Budán "in loco seu foro Sabbathi" házát egy
városi polgárnak, azzal a kikötéssel, hogy az se egyházi, se világi főúr-

nak, se nemesnek, se zsidónak nem adhatja el.

"... non Magnatorum cuipiam, Spirdtualium vel Secularium, aut
Regni nobilium, vel Judeorum, sed civi tantummodo et cohospiti eius-
dem civitatis nostre vendendi, testandi et alienandi habebunt potestatis
Iacultatem."

OL. Dl. 87628. 1694-ik évi hiteles másolatban.

241.

1507. november 28. Buda. Kivonat az egri püspökség javai kormányzójá-
nak számadásaiból:

"... Item quia inter alios procuratores sancti Johannis magister
Franciscus de Veted Buda est principalior et omni anno in octavis ma-
ioribus opportet aliquid ei donare, etiam si nihil ageret, cui die in pre-
dicto ad similern effectum dedi unum anulum aureum cum lapide, quem
emi a judeis, florenis novem ... flor. 9."

Modenában, Archivo d~ Stato, Carnera ducale casa amministrazíone cardin.
IppoJ.:ito primo d'Este, vescovado d' A·gria,re.giSJtri 8. k. 164/a.

242

1507. után. Il. Ulászló király Bajnai Both András bán özvegyének meg-
hagyja, hogy azon zsidó ügyének tárgyalására, akit néhai férje, a bán,
jogtalanul megkárosított és kifosztott, küldje el ügyvédjét, mert többen
az alattvalók közül sürgetik, hogy az illető zsidónak szolgáltasson igazsá-
got. Ha pedig az igazságszolgáltatás elől elzárkóznék, javait lefoglaltatja.

"Ad relictam Andree Both de Bayna. Wladislaus etc. Generosa do-
mina nobis sincere dilecta. Superiori tempore per Iiteras primum nost-
ras, deiride etiam per proprium honninemet familiarem vestrum manda-
veramus vobis, ut ihominem et procuratorern aliquem, nomine et in per-
sona vestra ad obiecta et querelas judei illius, qui per magn.ificum
quondam Andreám Both banum, dominum et maritum véstrum iridebite
dampnificatus et rebus suis spoliatus fuisse dicitur, responsurum ad nos
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mitteretís, vos tamen huousque huiusmodi nostrum mandatum silencio
pertransistis, neminem prorsus mittendo. Scripseratis quidem per lite-
ras nonnul1a in vestri excusationem, que tamen ad rem míníme suff'ícere
visa sunt, nos vero, quia in dies pro hac re sodlieitamur, pluresque fi-
deles nostri apud nos ob 'id .instant et supplacarrt, et etiam aiioquín facere
non possumus, quin iustitiam ipsi judea adminístrarí faciamus, proptereá
rursus vobis seriose committimus et rnandamus, aliud habere nolentes,
quatenus aliquem horninem et procuratorern véstrum omnino ad nos
mittere debeatis, qui in persona vestra ipsi iudeo iure medíante res-
spondere debeat, nam nos extra limites iuris et iustitie vobis iniuriam
facere aut vos opprirnere nolumus, sed is quod de iure compertum fuerit,
id cognoscere dumtaxat volumus. Itaque a facie iuris et iustitie vos
nullo modo retrahatis, nam ut diximus, pro administranda ipsi iudeo
iustitia, nonnulli fidelium nostrorum assidue nos urgent, propter quod
vobis quoque convenientius ac quietius erit, ut id, quod iuris equitatis
est, amplectamini, quod si ausu temerarie secus adhuc facere in hoc
attentaretis, ob id etiam bona vestra occupari faciemus. Aliud igitur in
hoc nullo modo facere presumatis. Datum."

A jászóvári konvent könyvtárában őrzött Kézirot 78. [elzetű codex (formulás-
könyv) 114. lapján.

243.

1507. után. II. Ulászló király újabb parancsa bajnai Both András bán
özvegyéhez, melyben szemére hányja, hogy a néhai férje által megkáro-
sított Muschel nevű zsidó ügyének tárgyalása miatt már számtalan leve-
let íratott és meghagyja, hogy az igazságszolgáItatásra ügyvédjét annál
inkább is küldje el, mert ha ezt meg nem teszi, javait lejoglaltatja. Azon-
ban ez a fenyegetés sem használt. Ha tehát parancsának most sem enge-

delmeskedne, vakmerőségének tulajdonítsa, ha javait lefoglaltatja.

"Ad eandem in negotio eiusdem judei.
Wdedisiaus. Generosa domina nobis sincere dilecta. Innumeras iam pene
Iiteras ad vos dedímus dn negotdo üHus Judei Mwschel vocati, qui per
condam dominum et maritum vestrurn magnifécum Andreám Both, reg-
norurn nostrorum Dalmabie, Croacie ert: Sclavonle barium dampnificatus
et rebus suis indebite privatus fuisse dicitur, que quidem litere nullum
prorsus hucusque effecttim apud 'Vossortéte sunt, id, quod nisi vidudtatem
vestram respexissemus mirrimecente tolerasserruis, novissime vero extre-
mis literis nostris mandaveramus vobis, ut pro audienda iustitia et ad
obiecta .ipsius judei respondendum hominem saltem et procuratorern
vestrum .in persona vestra ad nos rnitteretis subiungentes, quod nisi id
f'aceretis, bona vestra occuparí facere veldemus, verum tamen ne is qui-
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dem terror videlicet amissionis bonorum vestrorum vos movit, sed eodem
animo, quo prióra nostra maridata accepdssetís hec quoque novissima
curastis, propter quod, urt premísimus, nisi pietatis et gratie nostré erga
vos et presentem statum vestrurn et viduitatem rationem haberernus, id
nequaqua:m silentio et impunitum preter-irernus, ex superabundantí
ígitur rursus et iterum requirirnus vos et hortamur, ut hominem vestrum,
aliquem ad id .idoneum huc ad nos quamprimum mittatis, responsurum
ad instantiam et obiecta ipsius judei, cui iustitiam denegare non pos-
sumus, presertim quum etiam plerique, ut alias scripsimus principes
Christiani pro eo apud nos et pro rectificatione dampnorum suorum et
impendenda ei dustibia instant et űaborant, nam Iniuréam vobis facere
nolumus, sed solummodo ut iustitia fiat et cognoscatur an licite vel
indehite judeus 'ipse darnnifioatus fuerit, quare vos a facie equítatis et
communis iustitie rniriime retrahatis, sed mittatis, ut diximus, hominem
véstrum loco vestra, qui ad obiecta ipsius iudei respondeat et eidem iuri
stet, ne occassionem adversus vos assidue clamitandi et querulandi habe-
re possit. Nam propterea ad vos de cetero scribere nolumus, sed aliter
et quidem etiam cum dampno et incommodo vestra superinde providere
volumus, quod dampnificabnmináid tandem non nobis, sed propr-ievestre
pertinacic acoubatis facere enim non possurnus, quin hona vestra ob id
occupari faciamus. Secus itque nequaquam facere audeatis. Datum."

Eredeti bejegyzés a jászóvári konvent könyvtárában őrzött Kézirat 78. jel-
zetű formuláskönyv 114íb. lapján.

244.

1508. február 9. Az esztergomi főkáptalan előtt a Bakócz Tamás érsek
kérelmére kiküldött Pesti Gergely, Váradi János és Nyási Demeter esz-
tergomi kanonokok jelentik, hogy Mandel Fekete budai zsidó Csáki Gá-
bort a neki kölcsön adott 1800 forintnyi összeg lefizetéséről, illetve Ta-
más érseket is, aki a Csákival való rokonság alapján a nevezett összeget
kifizette, végül Erdődi Annát, Tamás érsek nővérét, Gábor jegyesét is

jelenlétükben minden tekintetben nyugtatta.

"NoscapitllJum ecclesie Strágonéensís, memorie cornrnendamus per
presentes. quod cum nos ad auddendam mfrascriptam Iassionem Judei
Mándel Fekethe, Bude residentis, in castro Strigonáensi ante por-ticum
ecclesie nostre protunc existentem, venerabiles dominos Gregorium de
Pesth ,indecretis Iicentdatum et Johannem de Waradino recterem capelle
sacrafissimi Corporis Christi in prefata ecclesia nostra fundate ac De-
metrium de Nyas decretorum doctorem socíos et fratres nostres CO[l-

oanonicos ad legitimam requisitionem reverendíssimi in Christo patris et
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domini domini Thome tituli sancti Martini in Montibus sancte Romane
ecolesíe presbites-i cardinalis Strágoniensís et patráarche Constantinopo-
litani etc., domiru et prelati nostri transrnísissemus, tandem iklem fratres
nosta-íad nos reversí, nobis concordeter retulerunt, qualiter prefatus
Mandel Judens coram eis, in dioto castro Strigomensi et ante porticum
ecelesie nostre, ut preferturconstitutus, personaliter confessus extitisset
in nunc modum, quod alias dpse Mandeil Fekethe Judeus, valens compla-
cere magnífico Gabrdeli de Chaak, eidem aid instantem eius petitionem
certam summam pecuniarum, partim in paratis ac numeratis pecuniis,
partim 'Vero in rebus mobilibus mrutuo, ad usuram, more scilicet eorun-
dern Judeorum excrescentem dederat et concesserat, super quibus, po-
sita tandem ratione, coram reverendo domino Nicolao de eadem Chaak,
electo et confírmato ecclesie Chanadíensi, fratre eíusdem dornini Gab-
rielis, ac venerabili magistro Francisco Marsupino Fílorentino archidia-
cono Nogradiensi et oonoanoníco nostra Strjgonáensí, necnon egregio
Marco Iiterato de Wizoka, aulico prefata reverendissimi domini nostri
cardinadis, surnpma capitalá ac usurís et omnibus aliis im rationem et
computum deductis et acceptatis, ipse Maridel Fékethe Judens prefatum
Gabríelem in mille octingentís florenis, licet pluribus tenéri comperie-
batur, lntuitu et contemplatione dictd dornini nostni cardinalis rernísisset,
relaxasset. Et quia prefatus domanus noster cardimalis ab affinitatem,
inter ipsum et dictum dominum Gabrielem contractam pretaotos mille
octingentos florenos de suis propriis pro eodern Gabrriele, dicto Mandel
Fekethe Judeo íntegraliter persolvisset, sibique omnirio satísfeoisset, ob
hoc Idem MandelFekethe Judens de hususmodi solutione per ipsum do-
minum cardinalern sibi facta plene et per omnia bene contentus. ante-
latum Gabrielem de Chaaik ac generosarn puellam Annarn de Erdewd,
sponsam scilicet eiusdem domini Gabrielis et sororem dicti domini nostri
eardinalis, necnon heredes et successores eorundem in presentia dictorum
dominorum Gregorii Iícentiatí, Johannís corpords Chr-isti et De:metrii
doctoris concanonicorum nostrorum, quittos et expeditos ac omnibus
modis absolutos reddidisset et commisisset, cautionesque et quascunque
literas, tam in foro spirituali, quam secularí contra eundem Gabrielem
vel quoscunque alios factás et initas, cassas, vanas et viribus carituras
reliquisset et commisisset, immo coram eisdem totum nostrum capitu-
Ium in eo casu representantibus, ut dixerunt, reliquet et commisit. In
cuius rei tectimonium presentes literas nostras, ad relationem prefata-
rum dominarum concanonicorum nostrorum exinde fieri, nostrique si-
gilli fecimus impressione communiri. Datum in festo beate Apolonie vir-
ginis et martiris, anno Domini millesimo quingentesimo octavo.

Eredetije vízfoltos papíron, kívül rányomott pecsét helyével: OL. Dl. 46 842.

III

245.

1508. február 27. Kivonat az egri püspökség számadásaiból:

,,1508. Expense generales facte de die in diem pro sancto Johanne
et reverendíssimo domino cardinali Estensi, ut ,infra videbitur ek .
. . . Itemfeci a Buda aducere aliquas meddcinas pro me die 27 predicti,
quas unus hebreus rnisit pro infirmitatibus meis, dedi pro ipsis florenos
duos cum medio ... fl. 2. d. 50."

Modenában, Archivic d:i Stato, Camera ducale casa ammínistrazione cardin.
Ippo1ito primo d'Este, vescovado d'Agría, registri. 9. k. lOl/b.

246.

1508. június 7. (Sopron). Kivonat Nachtwachter András végrendeletéből:

ll' •• Item dem Manusch juden III sol. den." András egyébként "ge-
mainer stat dienner" volt.

Házi: i. m. tr/í. 309.

247.

1508-1511. között (Buda). II. Ulászló király Báthori István és Bornemisza
János budai várnagyoknak és zsidóbíráknak, Mendelnek, a zsidók pre-
fektusának meghagyja, hogy miután egy bizonyos polgárnak a pesti zsi-
dókkal szemben a kamatokat elengedte, mert azt szegénysége miatt fizetni
nem tudja, ennélfogva az illető zsidók kérelmére őt sem a törvény előtt,
sem azon kívül zaklatni, károsítani és fizetésre kényszeríteni ne merjék.

"Relaxatiousure. Wladislaus etc. Fidelibus nostris magnificis Ste-
phano de Bathor capitaneo aulicorum nostrorum, necnon Johanni Borne-
myza castellanis eastri nostri Budensis ac iudicibus iudeorum nostrorum,
preterea provido judeoMendel, prefecto eorundem íudeorum nostrórum
presentes visuris salutem et gratíam. Quia nos míserati inopíam et extre-
mam paupertatem circumspecti T.,in quam ddemex eü devenisse dicitur,
quod ih'Ísannis superieribus domina consors sua, ipso inscio et preter om-
nem requisitionem eiusdem universa clenodia, argenteria scilicet et alia
queque imrnobilia necnon pecunias, monetas aureas, vestímenta, .item et
alias pene universas res ipsius clam et occulte quocunque dolo et arte
seducta, ad manus judeorum ibidern in dicta civitate nostra Pesthiensi
residenbiurn 1;.radidisse,dnsuper 'Veroratione summe capitadis per eam
ad huiusmodi res et eleriodia levate ab eo tempore magnam et notabilern
summam peouniarum in sortern usure eisdem iudeis solvisse dicitur,
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moti preterea et inducti supplicationeque cereorum f.idelium nostrorum,
omnem liJlam !USIU'I'roll, quam .idem T. deínoeps ratione hiusmodi rerum
suarum per dáctam consortem suam oppignoratarum ipsis judeis solvere
et pendere deberet, eidern ex gratia nostra speciali et régie potestatis
plenitudine duximus rernittendarn et relaxandam. Immo remittimus et
relaxamus presentium per vigorem, statum dpsius capitalis summe per
predictam feminam ut prefertur. levate et reliquarum omnium rerum
eiusdem T. prernísso modo dilapidatarum iudicio nostro ac equitati et
iustitie communi relinquentes et committentes. Quocirca fidelitati vestre
harurn serie firmiter mandamus, quetenus a modo deinoeps prefaltum T.
vel etiam prefatam consortem suam ratione et pretextu huiusmodi usu-
rarum ad instantiam dictorurrn judeorum intira vel extra rudicium im-
pedire, turbarc sev« darnpnificare vel eosdem ad solutionem eorundem
eegere sev« compellere ruullo unquam tempore presumatís, nec siVisausi
modo aliquali,in facto vero prescriptarum rerum et olenodiorum hoc
modo díssípatorum dilágentem atque fidarn inquisitionem facere et
exinde tandem iudícíum et iustdtiarn atque equibatem rectam adrninistrare
modis omnibus debeatis et teneatis iustitia mediante. Secus non facturi.
P. Daturn."

A jászovárd konvent könvwtárában levő Kézirat 78. jelzetű formuláskönyv
20!a. lapján.

248.

1508 és 1511. között (Buda). II. Ulászló király valakiknek, akik ingósá-
gaikat a zsidóknak zálogba adták, szegénységük miatt a kamatfizetést el-

engedi és annak beszedését a zsidóknak meg tiltja.

"Relaxatio usure. Nos etc. Memorie comrnendamus etc. Quod nos
compatientes paupertata fidelium riostrorum T., quam idem his preteritis
disturbiorum temporabus incurrerunt, omnes usuras, que super clenodiís
rebusque et :bonis dpsorurn apud quoscunque judeos ún civitatibus T. et
T. commorantes pro pignore, ut dicitur, habitís huousque excreverunt,
eisdem T. ci T. sirnpliciter dux imus relaxandas, immo relaxamus pre-
sentium per vigorem. Quocirca 'Vobis fidelibus nostris comitibus sew
iudicibus íudeorum prebactorum preserrtibus et futuris presentes visunis
harum serie fmmiter mandarnus, quatonus pretactos T. et T. aut eorum
quempiam rabione prescripta usure, que ut prefertur super olenodiis Te-
busque et bonis ipsorum exereverunt, impedire, iudicare aut dampnifi-
care nullatenus presumafis nec sitis ausi modo alíquali, Ptresentdbus per-
lectis exhibenti restitutds). Datum."

Eredeti bejegyzés a jászóvári konvent könyvtárában levő Kézirat n. 78. jel-
zetű forrnuláskőnyv 20/a-b. lapján.

8 Monumenta V. 113

249.

1508. Kyswarada-i Miklós kilencedborjövedelmének jegyzékében a ki-
adási rovatban olvasható:

"Hem Judea propter ferrum dedi d. XXXVII."

OL. Dl. 82288. (Zichy-levéltár, Zsély.)

250.

1508. Boroszló. Egy boroszlói polgár pénzt kölcsönöz a budai Mennlein
zsidótól.

Stadtarohív,Breslau, M. S. G. 5, 64, p, 95. - B. Brilling, Journal of Jewish
Studies. Ill. 1952. 119.

251.

1509. augusztus 13. Kivonat Zágráb város Liber citationum et senten-
tiarum-ából. Itélet a Perovics Domko és Oprasnics Mihály közti becsű-

letsértést ügyben.

"Quinta (causa), quando idem Domko Perowych sedit super scam-
num in ponte lapidee porte, tunc ibí preterivit Michael Oprasnych
penes eum,illico ibidem Domko incepit spuere et tussitare, tunc pre-
tereunte eadem Domkone dictus Michael habens suspicionem, quod in
eum spueret et tussitaret, reversus est ad eum et dixit ei: Cur spuis aut
tussitas ad me, quid non sum Judeus, ibi habens dictus Domko suspitio-
nem adversus dictum Michaelem, quod voluisset eum proicere in fossa-
tum sub ponte; jurati sic adjudicaverunt inter arnbas partes, quod uter-
que eorum depónat [uramentum in ara sancte Crucis solusmet a die
presentium ad quintumdecimum diem, quod nec Domko spuit et tussi-
tavit odiose in eum et quod nec ipse Michael voluísset in reversione eun-
dem proisere in Iossatum, et sic unus ab altere expurgabunt."

Tkalcic: i. m. VIlI. 192.

252.

1510. május 15. Korotna vára. Korotnai István örökösévé fogadja Bakócz
Tamás bíborost és rokonait, az Erdődyeket, hálából, hogy helyette kifi-

zette a zsidóknál lévő adósságait.

"N06 Comes etc. Memorie commendamus. Quod egregius Stephanus
Iilius egregii quondam magastri Johannís de Korothna, prothonotarius
palatinalis coram nobis personaliter constitutus. onera et quelibet gra-
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vamina nobilis pueile Katherine filie sue ex nobili quondam domina
Magdalena, alias consorte sua, filia vero olim Ambrosii Both de Bayna
procreata super se assumendo, sponte et libere confessus est in hunc mo-
dum. Quod quia Reverendissimus dn Christo pater dominus Thomas
tiiJUiliSancti Martini in Montibus Sacré Romane Ecclesie Cardinalis
Strigoniensis ac Patriaroha Constantinopolitanus etc. multifariis bene-
ficiis sincedsque complacentiis et subsidiis, non solum dicto quondam
genitori suo, sed etiam sibi in omnibus rebus et negotiis suis, tam scili-
cet adversis, quam prosperis semper affuisset et ipsum adiuvasset, et
presertirn quia ddemdominus Thomas cardinalis post initam cum eadem
affinitate plurima debita sua, quibus idem Stephanus de Korothna non-
nullis Judeis gravebus sub viricuilisetgravaminibus ante pluribus iam
retroactis annis magna quantitate pecuniarum cum magna accrescencia
usurarum debitor extrtisset, eisden Judeis persolvisset, et eundem de
manibus eorundem Judeorum elíberasset, preterea etiam universa bona
et quelibet iura sua possessionaria, que apud manus alienas pignoris
habebarrtur. a manibus talium secundum forrmam et continentiam
certarum literarum spectabilis et magmfici domini Erner-icide Peren,
Regni Hungarie palatrni etc. per ipsurn dominum Car-dinalern eidern
Stephano fassionalium et obligatoriarum a1ias inter eundem dominum
Thomam Cardinalern ac certos fratres et nepotes eiusdem ab una, necnon
ipsum Stephanum de Korothna ab alia partibus, super quodarn mutuo
contractu im eisdem Iiteris specificato et denotato confeotarum et
emanatarum, propriis suis sumptibus et expensis redemisset ac pre-
fatum Stephanurn de Korothna prístino reali dominio eorundem bono-
rum et rur-íum possessíonaríorum restituisse. Ob hoc antedictus Ste-
phanus Korothnay nolens tot et tantorum beneficiorum a prefato do-
mino Thoma Cardúrtale acoeptorum ingratus et immemor existere et
ingratitudinis vitio reprehendi, cum igitur ex eo, tum vero ne bona et
iura sua possessionaria in CaStU quo eundem Stephanum absque heredi-
bus vel etiam .illisrelictis et similiter suis heredibus deoedentibus deced-
ere contíngat, ad manus alienas etignotas, precipue vero a quibus nul-
rum ipse Stephanus beneficiurn vel au.xiléumaliquod habuisset, post eius
heredumque suorum occasum et defecturn devenire contingat, anielatum
dominum Thomam Cardinadem necnon egregíos Petrum, Paulum, Lau-
rentium et Johannem Erdewdy fratres scilicet et nepotes eiusderu do-
mini Cardinalis, ac heredes et posterrtates ipsorum Petri, Pauli, Laurentri
et .Ioharmis utriusque sexus universos pretactis universis bonis et iur i-
bus suis possessionariis, utputa in castro, in portione sua Korothna pre-
dicta constructo, necnon totalibus possessionibus Chakan cum curia no-
bilitani Ibidem habita, Kadarkuth, Kysazzond, Iklod, Saard, Pezze, Nyn,
Byhnye, Bathyan, Polcza et Kenyersythew, item portíoníbus possessio-
nibus Chychal, Chaba, Zenthkyral, Myhald, Jwtha, Raad, Boklaar et
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Warda, pretereá predils Pothol, Thythews et Kewlder vocatis in Simi-
giensi, item similiter portionibus possessionariis in possessionibus Keczer
et Paar vocatis in Tholnensi comitatibus habitis et existentibus, aliis
etiam universis bonás et iuribus possessionariis, quocunque nomine vo-
catis et in quibuscunque comitatibus Regni existentibus, tam scilicet
hereditaniis, quamimpignoratitiis, et nunc tam apud suas quam alienas
manus habitis, simulcum suis utílitatíbus et pertinentiis quibuslibet, ter-
ris utputa arabilibus cultis etc. in suos ac etiam heredum. necnon sue-
cessorurn suorum veros heredes et successores constituisset, et adoptas-
set tali modo. Quod si Deo permittente, cuius nutu cuncta reguntur, pre-
libatum Stephanum de Korothna, vel eiusdem heredes aliquando, sue-
cessu scilicet temporum, quod Deus avertere dignetur, absque heredum
solatic e seoulo decedere deficereque contingeret, extunc predictum
castrum in possessione Korothna habitum cum por-tione possessionaria
íbídem :haJbita,nec non possessiones portionesque et quelíbet iura sua
possessionaria, tam scilicet hereditaria, quom impignoratitia et tam apud
manus suas, quam alienas quocumque título habita, simulcum prenarratis
universis suis utílitatibus et pertirierrti.isquibuslibetin et ad memoratum
dominum Thomam Cardinalem, necnon Petrum. Paulum, Laureritium et
Johannem Erdewdy eorundernque heredes et poster itates universos omni
eo iure, quo ad prenominatum Stephanum de Korothna ac here des here-
dumque et successorum ac posteritates predictas spectarent et per ti-
nerent, in perpetuum condescendi et derivari debeant pleno iure eo
facto. Hamm nostrarum etc. Datum in castro Korothna predioto feria
quarta proxime ante festum Penthecostes. Anno Domini Millesimo quin-
gentesimo decimo. Hoc adiecto, quod prefatus dominus Thomas Car-
dínalis et fra tres et riepotes eiusdem predicti prememoratum Stephanum
Korothnayet generosarn dominam Elenam consortem eiusdem, necnon
eorundern heredes et posterrtates universos in prescriptis possessionibus
portionibusque et iuribus possessionariis necnon prediis tam scilicet
hereditarfis quam impignoratitiis, quas idem dominus Thomas Cardinalis
tam apud manus didi Stepharn Korothnay nunc pacifree habitas, quam
etiam omnia bona rede:mpta vel redimén da, vita eiusdem dúrante tam
prefatus dominus Thomas Cardinal is, quam etiam fra tres et nepotes
eiusdem prenominati in pacifico dominio eorundem iurium possessio-
nariorum in preallegatis possessionibus necnon portionibus possessionariis
tenere debeant et teneantur. Pretereá idem Stephanus Korothnay in pre-
scriptis possessionibus portionibusque et iurrbus possessionariis pro sa-
lute sua certam particulam eorundem iurium possesionariorum in iam-
dictis possessionibus habitis pro certa summa pecuniarum titulo pignoris
infra tempus redemptionis eorundem liberam habeat potestatis facul-
tatem obligando. Et idem dominus Thomas Cardinalis tam scilicet ipsúrn
Stephanum Korothnay, quam etiam prememoratam dominam Elenam
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consortem eiusdem semper omni auxílio et adiuvamine in omnibus ne-
cessitatibus et negotiis ipsorum expediens vita ipsorum corníte pro-
videre et defensitare velit, unacum fratribus et nepotibus eiusdern etc.
Ceterum idem dominus Thomas Cardinalis nobilem puellam Katharinam,
filiam eiusdern, cui ex fratribus et nepotibus voluerit, honorifice des-
ponsare debeat.

OL. Dl. 46.933. Fogalmazvány.

253.

1510. június 29. Tata. Ráskai Balázs tárnokmester előtt Fekete Mendel
budai zsidó elismeri, hogy gyarmati Balassa Ferenc több mint 1000 arany
forint adósságát megfizette. Kötelezi magát, hogy amint az adóslevelet
megtalálja, mert most a zavaros és pestises időkben nincs nála, vissza

fogja szolgáltatni.

"Nos Blasius de Raska, Thavernieorum serenissimi principis et do-
mini domini Wladislaí Dei gratia Regis Hungaria, Bohernie etc. Magister
damus per presentes. quod perfidnis Judeus Budensis Mendellus Niger
dictus coram nobis personaliter constitutus. sponte et Iibere confessus est
et retu1lit in hunc modum. Quod quamvis magnif'icus dominus Francis-
cus Balássa de Gyarmath sibi pro oertís rebus aJbeodem Ievatís et re-
ceptis plus qu.amrnille florenos auri obligatus fuisset, tamen de omnibus
idem dominus FranCÍSOUlSBalássa dpsidicto Mendello Nigro plenaníam et
omnimodam Iecisset satisfactionem, Iiteras wero obligatorias super pre-
tactis debitis, quamvis idem Mendeldus Níger eidern domino Francisco
Balassa propter temporis turbulentiam pestilentíeque sevibíem reddere
non potuerit, cum apud se easdern non habebat, attamen eas (... ) et in-
venire potuisset, reddere et manibus eiusdem domini Francisci ( ) re-
mittere presto et paratus fuieset. Ad huius igitur testimenium ( Men-
dellus) Niger super prediota satisfactione, plenaria de omnibus debitis
(... ) Franciscum Balassa quitturn et expeditum reddidit coram (nobis ... )
presentes nostras literas Thavernicali sigildo munitas eidern domino
Ftrancisco) Balass-a dedimus emamnatas. Datum in oppido Thatha in
festo (beatorurn) Petri et Pauli apostolorum. Anno Domini Millesimo
Quingentes.imo decimo.

OL. Dl. 46. 946. Papíron, alatta vörös nagyobb pecsét családi címérével.

254.
1510. szeptember 25. előtt. Nyerges Balázs (ich Plasy Satlaer) soproni

polgár végrendeletéből kivonat:

.Jtem mer dem Marhel jüden pin ich schuldig III tal. den."
Házi: i. m. n/i. 319.
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255.

1511. június 6. Buda. Perényi Imre nádor előtt Csáky Gábor Jane zsidó
özvegye, Fekete Mendel budai zsidó leánya Melamentől 200 forintot vesz
kölcsön, melynek fejében abiharvármegyei Körösszeg, Adorján, Márton-

falu és Szeghalom ingatlanokban lévő részeit köti le.

"Nos Emericus de Peren comes perpetuus comitatus Abawywarien-
sis, regni Hungarde palatinus et judex Cumanorum, memorie commen-
damus per presentes. quod egregius Gabríel <ieChaak coram nobis per-
sonaliter constitutus sponte est confessus in hunc modum. Quomodo a
perfida domina Melamen, filia Mendel Fekethe, reliota videlicet quondam
perfidi Jane Judei, in dicta civitate Budensi commorante ducentos flo-
renos paratis in pecuniis sine usura mutuo et sub spe restitutíonis levas-
set et recepisset, quos ad vigesimuru diem festi beati Jacobi apostoll nunc
affuturum eidem Melamen Judee plenarie et sine omni defectu fide sua
mediaute reddere et persolvere promisisset et assumpsisset, imo promisit
et assumpsit tali modo, quod si ipse Gabriel Chaaky eosdem ducentos
fdorenos ad eundem vigesímum diem dicti festi beati Jacobi apostoli
eidern domine Melamini Judee reddere et persolvere non posset vel non
curaret quoquomodo, extunc mox elapso huíusmodí solutionis terminc
idem Gabriel Chaaky contra ipsarn dominam Melamen Judearn in qua-
tuor centum florenis convincatur et convinci debeat eo facto. Hoc tamen
specialiter declarato, quod si idem Gabriel Chaaky huiusmodi quatuor
centum fdorenosdnf'raintegram mensem a terrnino huiusmodí solutionis
computando eidern domine Melarneni Judee reddere et persolvere nol-
let, non posset vel non curaret quoquomodo, extunc prefatus Gabriel
Chaaky contra prefatam dominarn Melamen Judeam in dupplo corundern
quatuor centum fdorenorum ccnvrncatur, et eadem domina Melamen
Judea solum vigore presentium totales portiones ipsius Gabrielis posses-
sionanias in oppidis Kereszeg. Adoryan, Marthonfalu et Zeghalom et
pertinentiis eorundem, omninc in Comitatu Bihariensi existentibus, ha-
bitas ocoupare vel occupari facere aut cui eadem domina Melamen
Judea pro predicta summa pecuniarum vendere et a se alienare voluerit,
occupandí ac vendendi et a se allenandi habeat potestatis f'acultatern.
Assurnendo nihilominus prefatus Gabriel Chaaky eandem dominam
Melamen Judeam post huiusmodi occupationem in pacifico dominio dic-
tarum portionum possessionardarurn tenere et ab omni impetitore de-
fensándo conservare propriis suis Iaboribus et expensis donec et quo-
usque eidern domine Melameni Judee de dicta summa pecuniarum satis-
factum fuerit quoad plénum. Et si prehbatus Gabriel Ohaaky in pre-
missis suis obligammíbus stare et persistere nollet, vel non curaret
quovismodo, extunc idem Gabniel Chaaky in amissione fidei et huma-
natatíssuarum contra prefatam dominam Melamen Judeam convincatur
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et neque cum honestís et probis hominibus particípare valeat, neque
posset. Et prefatus Gabriel Chaaky nunquem regie rnaiestati aut dominis
prelatis et barenibus huíus regni, pro Impetratione huíusmodí promis-
sionis sue intercedere vel supplicare valeat , ad quos se prefatus Gabriel
Chaeky personalí , ut premrttitur sua astando sponte cbligavit nostr o in
conspectu, harum nostrarum vigore et testimonio diterarum mediante.
Datum Bude, feria sexta proxirna ante festum Penfhecostes, anno Do-
mini mallesime quingentesimo undecimo.

Eredetije papiron. alul papírral födött rányomott pecséttel, a gr. Erdődy-esalád
vépi levéltárában, alul a jobb sarokban: Ellyewelgy megjegyzéssel, Iasc. 86. n. 4357.
jelzet alatt. - Ugyanez megvan az Erdődy-család .gaLgócilevéltáeában, Kívül más
írással: Exolvi hane judeam anno 1511 in festo beati Augustini (aug. 28.). Ugyanitt
egy sor héber 'betűs Irás Is olvasható. Lad. 4. Iasc, 3. ri. 4,

256.

1511. július 29. A budai káptalan előtt a Budán lakó Fekete Mendel zsidó
Scardonai Sadobrics Pétert, ura, György brandenburgi őrgróf nevében
lefizetett összes adósságok ról nyugtatja olyanképpen, hogy ha az idők
folyamán Mendel vagy örökösei György őrgrójot vagy ennek örököseit
az adósságokért mégis zaklatnák, az őrgróf ellen minden további nélkül

ezer aranyforintban marasztaltatnak eL

"Nos capitmlum ecclesíe Budensis, rnernorie commendamus per pre-
sentes. quod perfidus Judeus Mendel Fekethe, Bude commorans coram
nobis personaliterconstitutus onera et quelicet gravamina quorumlibet
fratrum proxirnorum et consanguíneorum suerum super se assumendo
proposuit et sponte comessus est an hunc rnodum. Quod quia egregius
Petrus Sadobryth de Scardona, nomine et in persóna iLlustrissimi prin-
cipis domini Georgii Dei gratia marchionis Brandenburgensís, Stetinen-
sis, Pomeraniensis, Cassubiensis ac Sclavorum ducis, burggravii New-
remburgensis, Rugieque principis, domini scilicet sui, sibi de et super om-
nibus et singudis debitís, tam in pecuniis, quam dn rebus, quibus idem
dominusGeorgius marchio eidemquoquomodo debitor extitisset plenariam
atque omnimodam impendisset satisfactionem. Ob hoc idem Mendel eun-
dem dominum Georgium rnarchionem heredesque et pesteritates eiusderu
universos super huiusmodi plenaciarn satisfactionem prescriptorum
debitorum quittos, expeditos ac modis omnibus absolutos reddidisset, uni-
versas etiam literas et quelibet Irteradia instrumenta superinde sub qua-
cumque forma verbor-um confectas et emanatas, vanas, cassas, frivolas
ac viribus carituras exhibitoresque eorundem nocituras rehquisset et
commisisset, immo reddidit et reliquit et commisit coram nobis, tali-
modo, quod si ternpornrm in processu prefatus Mendel, aut heredes eius-
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dem prelibatum dominum Georgium marohionem vel iheredessuos ratione
et pretextu druiusmodi debitorum aliquomodo molestare seu Iites contra
eosdem movere vellent. et niterentur, extunc mox et in continenti idem
Mendel heredesque sui contra eundem dominum Georgium marchionem
atque suos heredeain mille florenis auri, salva portione judiciaria con-
vincerentur et convinci deberent ipso facto. Ad quem idem Mendel
sporitanea se obhgawii simáliter corarn nobis voluntate harum nostrarum
vigore et testirnonio literarum rnediante. Datum in festo depositionis
beati Ladislai regis, aI1!IlODomini midlesimo quingentesimo undecimo.